
 

ATTO
N.  104  DEL  18/04/2017

OGGETTO

SUA: LAVORI DI RAFFORZAMENTO STRUTTURALE E RIPARAZIONE DANNI DOVUTI 
AL  SISMA DI  MAGGIO  2012  DEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  RIO  SALICETO"  CIG 
6901082904 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 7 marzo 2017, n. 144 è stata disposta l'aggiudicazione 
definitiva non efficace per i lavori di cui all'oggetto affidando gli stessi alla impresa IGEA 
COSTRUZIONI SRL - Via I. Montanelli, 6 - 81036 San Cipriano d'Aversa (CE) – 
C.F. 03275710659 – P.IVA 02745450615, che ha offerto un ribasso del 25,333% 
sul valore a base di gara, corrispondente ad un importo netto di € 137.612,48, 
a cui  vanno aggiunti  € 18.832,75 per oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a 
ribasso,  per un valore complessivo di  € 156.445,23 IVA esclusa,  accertando 
altresì  gli  oneri  dovuti  dal  Comune  di  Rio  Saliceto  alla  Provincia  per  lo 
svolgimento della funzione di Stazione Unica Appaltante;

in  sede  di  controllo  nei  confronti  della  predetta  impresa  è  emerso  che  il 
rappresentante   legale  della  stessa  ha  omesso  di  dichiarare  alcuni  reati 
commessi  in  passato,  contravvenendo  a  quanto  previsto  dal  modello  C), 
sottoscritto  dal  medesimo,  che  prevede  la  dichiarazione  per  tutti  i  reati 
commessi, ancorché estinti, a pena di esclusione;

pertanto con determinazione dirigenziale 4 aprile 2017, n. 281, parzialmente 
revocata  con  provvedimento  12  aprile  2017,  n.  98  è  stato  disposto  di 
convocare una seduta aperta al fine di aggiudicare, scorrendo la graduatoria 
approvata  con  l'atto  7  marzo  2017,  n.  144  ,  al  secondo  classificato  i  “Lavori  di 
rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti al sisma di maggio 2012 
del cimitero comunale” (CIG 6901082904);

Considerato che il 13 aprile u.s, si è svolta la seduta di cui sopra nella quale il 
Responsabile  della  Procedura  di  Gara  ha  formulato  la  proposta  di 
aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  33 del  D.Lgs.vo n.  50/2016,  a favore della 
impresa RICCI RESTAURI E PROGETTI SRL P.IVA 06634251216, con sede a Napoli in Largo 
S.Maria La Nova, che ha offerto un ribasso del 25,25% sul valore a base di gara, corrispondente 
ad un importo netto di euro 137.765,45, a cui vanno aggiunti Euro 18.832,75 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore complessivo di euro 156.598,20 (IVA esclusa);

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al 
presente atto  quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura 
negoziata, previa indagine di mercato mediante manifestazione di interesse, 
per l'affidamento in appalto dei “Lavori di
rafforzamento strutturale e riparazione danni dovuti al sisma di maggio 2012 
del  cimitero  comunale”  di  Rio  Saliceto  (CIG  6901082904  –  CUP 
I92C16000080006);

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  i  lavori  predetti  alla  ditta  in 
premessa  indicata  che  ha  offerto  un  ribasso  del  25,25%  sul  valore  a  base  di  gara, 

Atto N. 104 del 18/04/2017 
pag. 2/4



corrispondente ad un importo netto di euro 137.765,45, a cui vanno aggiunti Euro 18.832,75 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore complessivo di euro 156.598,20 (IVA 
esclusa);

di dare atto che:
la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una 
volta effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la 
procedura in argomento al Comune di Rio Saliceto, che procederà alla stipula 
del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà ad annullarla e si trasferirà 
la procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

il  Responsabile  della  procedura  di  gara,  ai  sensi  della  Legge  241/90,  è  il 
sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia.

Atto N. 104 del 18/04/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 104 del 18/04/2017 
pag. 4/4


